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ی طبقه متوسط جدید در راستای ساخت یا اهرسان -ی سیاسیهاداربست

 (13۹6 -13۷6)در ایران  گرتسهیل تسخیر دولت

 فاضل کُرد1
 

 چکیده  

یز از دیگر کشورها روندی متما (۹۶ -۷۶) فرایند دولت سازی و هویت دولت در ایران

ین طبقات ی در کنترل سیاسی است، بنابرااهکه ساخت و ساز دولت رویآنجا  داشته است. از

اربست داجتماعی و از جمله طبقه متوسط جدید برای تسخیر یا دسترسی به دولت، اقدام به 

سی سیا شکلمی سازی  ستکنند.  سخیر دولت، گاههاگیری دارب سی برای ت سیا شی از  ی  نا

 وده است. در سهبی و انقلابی آرمان یاههو گاه ناشی از اید گرای توسعههاالگو برداری از دولت

که  آمدبه وجود  یاسی برای طبقه متوسط جدیدس -اخیر پسا انقلاب، فرصتی اجتماعیدهه 

ی اهی دولت نشییان دهد. منرور از طبقه متوسییط جدید، طبقاههاثربخشییی خود را بر سییاز

افت بی سیاسی و فرهنگی و علمی است که بخش بزرگی از ها، با نگرشگراو یا عرف گرادین

ساجت ست.  شکیل داده ا ست که داربستآن  ال پژوهشؤماعی ایران را ت سیاسی طبقههاا  ی 

سهیل سخیر دولت ت ساخت و یا ت ستای  سط جدید در را ی پژوهش اههکدامند؟ یافت گرمتو

ی سیاسی همچون مشارکت و هامتوسط جدید از طریق داربستاست که طبقه  آن حاکی از

ی سیاسی، های گروهی و همگانی، احزاب و جریاناههرقابت سیاسی در مردم سالاری، رسان

ی دهرأی دست به بسیج منابع، فرهنگ سیاسی، رهبری سیاسی و تکنوکراسی در بوروکراسی

نرری برای تحلیل موضییو ، زند. چارچوب می در مشییارکت سیییاسییی و در جهت خلق دولت

 حلیلی و با روش تاریخی است. ت -نرریات نوسازی با رویکرد توصیفی

ی گروهی، اههشارکت سیاسی، رسانم -طبقه متوسط جدید  :واژگان کلیدی

سی، دولت هاجریان سی در بوروکرا سی، تکنوکرا سیا سی، فرهنگ و رهبری  سیا ی 

 گرحداقل و تسهیل
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 مقدمه  - 1

قه متوسیییط  ماعی، علمی، فرهنگی، طب ید در این پژوهش، نیروی اجت جد

ی از گیرمدنی و مشییارکت جویی اسییت که در یو پروسییه شییکل، سیییاسییی، اداری

ست. این  شد و ظهور یافته ا شروطه تا کنون در بدنه دولت یا خارج از بدنه دولت ر م

ده و طبقه با تولیدات فکری و دموکراسیی خواهی از دیگر طبقات اجتماعی متمایز شی

ست. حجم عریمی از شکیل داده ا ی که در برخورد با اهطبق بافت اجتماعی ایران را ت

سی، رفتارها و جهت سیا صتهایگیرنرم  ساس فر سیهای متنوعی را بر ا سیا  - ی 

شگاهیان و فرهنگیان، مدیران  شنفکران، دان شامل رو شان داده، و  اجتماعی از خود ن

سی و اداری، روزنامه نگاران،  صصسیا ست. تخ شه ا سندگان و حوزه اندی یی، گرانوی

ی فکری این هاتحول خواهی، کنش جمعی، و ائتلاف سیییاسییی از شییاخص باسییوادی،

  روند.می طبقه به شمار

جایگزینی نرم سیییاسییی در ایران پسییا انقلاب، نیروهای نوبنیاد و نخبگان  با

سی سبو خ - سیا سازی به  سی وارد فاز دولت  سیا شدند. در فکری برای کنترل  ود 

و  گرابا نیروهای طبقه متوسیییط جدید اعم از دین گرااین فرایند، نیروهای سییینت

زده و سییاختار حکومت و دولت را در دسییتور کار قرار  دسییت به ائتلاف اولیه ،گراعرف

و  گرابا گذشییت زمان، و با نگرش تاریخی، نزا  برای بقام میان نیروهای سیینت دادند.

سر چگونگی، نوگرا شور  بر  ست خارجی و نحوه توزیع )اداره ک سیا ست داخلی و  سیا

ی گراقدرت سیاسی(، به تعارض سنت و مدرنیته دامن زد، و به تسلط نیروهای اسلام

ست سیا سعه هاسنتی منجر گردید.  ساز، عدم تو صادی یو جانبه در دولت نو ی اقت

به باز شدن ی گروهی، منجر اههسیاسی، رشد باسوادی، رشد شهرگرایی و رشد رسان

 نسبی فضای سیاسی و فرهنگی و رشد محسوس طبقه متوسط جدید دانشگاهی در

هفتاد گردید. مناسبات میان شهروندان عادی با طبقه متوسط جدید و با دولت و دهه 

ی به خود گرفت. طبقه تحصییییل کرده، بروکرات و اهدر جهت خلق دولت شیییکل تاز

ی اههمناسبات میان دولت و گرو، ی دولتهاتکنوکرات، با نگاهی تخصصی بر داربست

که بخش بزرگی از شیییاخص ماعی را بر هم زد، چرا  قانونهااجت یی، گرایی همچون 

صص سالاری، تخ سته  شفافیت، جامعه مدنیگراشای سخگویی و  شعارهای ، یی، پا از 
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سازی بود. با این وجود،  سط جدید و کیفیت دولت  مرتبط با نحله گفتمانی طبقه متو

دارد که طبقه آن  حکایت از (۷۶ -۹۶) اخیردهه  ت عینی و عملیاتی در سیییهتجربیا

برای رسیییدن به دولت مولوب و  ی سیییاسییی مشییخصهامتوسییط جدید با داربسییت

ی همچون گربا ناکامی مواجه شییده اسییت، در این میان، عناصییر مداخله گرتسییهیل

نهادهای مدنی، عدم یی، ضعف گراعدم تخصص، استقلال دولت از بسترهای اجتماعی

صت شاخصهافر ستی و رانتیری،های برابر اجتماعی،  سازی را  ی پوپولی فرایند دولت 

شایش گفتگو با بنابر ی کرده بود.اهسلیق سط جدید با در نرر گرفتن گ این طبقه متو

ی سیاسی در تلاش بوده است که اثربخشی خود هانخبگان ابزاری و با تقویت داربست

 نشان دهد.آن  و یا تسخیر گرحداقل و تسهیل را بر ساخت دولت

 پیشینه پژوهش - 2

ضر به عنوان داربست سی طبقه متوسط هادر مورد پیشینه پژوهش حا سیا ی 

شی  جدید سهیلآو اثربخ ساخت دولت ت سا انقلاب گرنها بر  تا  (۹۶ -۷۶) در ایران پ

ی صورت هاپژوهشه است، بلکه عمده مداکنون پژوهشی با این عنوان به نوشتار در نی

با طبقه متوسیییط جدید به رابوه دولت  به طبقه  رویکردهای دولت، گرفته مربوط 

با دولتهای سیییاختاری دولت و پژوهشهامتوسیییط جدید، ویژگی ی های مرتبط 

سعه ست گراتو ستم پور. بوده ا سن مجیدی و محمد ر به رویکرد دولت به  (1۳۹۶) ح

 آنان ند، محور پژوهشاهان پرداختطبقه متوسیییط جدید در جمهوری اسیییلامی ایر

 یهاای پس از جنگ تحمیلی، ویژگیهسال مناسبات دولت با طبقه متوسط جدید در

پذیری از تحولات جهانی بوده است. در این اثر، دولت تأثیرسای دولت و ؤشخصیتی ر

اسیییت.  آنان ی مهم تحقیقاههو شیییخصیییی شیییدن قدرت از کلید وا  تحصییییل دار

ی نفتی هاآمدثر از درأد دولت به طبقه متوسییط جدید را متنویسییندگان مقاله، رویکر

المللی لت و شیییرایط بینی شیییخصیییی و منش رفتاری روسیییای دوهادولت، ویژگی

 سیاسی، -شمی در حوزه اجتماعیهادر مقاله میراث (1۳۹۶ند. حسن خواجه )اهدانست

نوسییازی و تیییرات اجتماعی و فرهنگی، با بررسییی گسییترش طبقه متوسییط جدید، 

سنده مقاله باور دارد که دولت  ست. نوی سته ا شد این طبقه دان ساز را عامل ر دولت نو

ی رشد طبقه متوسط جدید را اههپای، نوساز سازندگی با نوسازی یو جانبه اقتصادی
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ت ن دولآمد رقم زده است. او معتقد است که رشد طبقه متوسط جدید، بانی روی کار

صول صلاحات و انفعال این طبقه، بانی ایجاد دولت ا سال  گراا ست. 1۳۸4در   بوده ا

ی هابه ویژگی، ی ساختاری دولت در ایرانهادر مقاله ویژگی (1۳۹۸)حیدر شهریاری 

و  پس از انقلاب پرداخته و به رابوه بین رشد طبقه متوسط جدید ساختاری دولت در

ی تحقیق وی نشان داده است که اههده است. یافتروند توسعه مردم سالاری اشاره کر

یی همچون رانتیر و ایدئولو یو بوده، و با هادولت در ایران پسییا انقلاب، دارای ویژگی

مردم سالاری به همان میزان رشد نکرده است.  وجود رشد طبقه متوسط جدید، روند

یخی ظهور در مقاله روند تار (1۳۹۶)ها و سییید رحیم تیموری غلامرضییا جمشیییدی

بر دوره زمانی پس از جنگ تحمیلی بر این باورند  تأکیددر ایران با  گرادولت توسیییعه

صادی و اجتماعی، دامنه جیرافیا، تنو  کارکردی بیشتری به  که روند تیییر محیط اقت

را در میان  گرای توسییعههای متفاوتی از دولتهابخشیییده و سیین  گرادولت توسییعه

نان ورده اسیییت.آ به وجود مناطق جیرافیایی ب آ اورند که اگر چه ایران فاقد بر این 

صلی سعههاترین ویژگیا شورهای گرای دولت تو سایر ک ست، اما به مانند  ی جدید ا

 همنو  در یو بستر تاریخی شکل و تکوین یافته است .

در مقاله بررسییی  (1۳۹۷)علیرضییا ازغندی، حمید ملو پور، مسییعود مولبی 

ضیه (۷۶ - ۸4)طبقه متوسط جدید رابوه دولت و  شت بر این فر شد اهتکیه دا ند که ر

ی سیاسی، وضعیت زنان، و آزاد یی هم چوناههمؤلفطبقه متوسط جدید دارای رشد 

پاسییخگویی بوده و دولت اصییلاحات در ایران نیز تلاش کرده اسییت تا در راسییتای 

مدنی، موبوعات، مبارزه ی هایآزاد ی معووف به توسعه سیاسی و از جملههاسیاست

با فساد و کاهش اندازه دولت، در راستای نررات بخشی از طبقه متوسط جدید حرکت 

پیش نیاز  گرادر مقاله دولت توسییعه (1۳۹۶)مسییعود غفاری و افسییانه ایگدر . نماید

و ایده حکمرانی خوب، هیچگونه  گراحکمرانی خوب، باور دارند که نرریه دولت توسعه

پیش نیاز حکمرانی خوب اسییت. کار ویژه  گراهم نداشییته و دولت توسییعهمنافاتی با 

سه دیدگا صلی این پژوهش، مقای سعهاهها سعه دولت) ی عمده در تو سعه  گراتو و تو

یی همچون کره جنوبی و  اپن هابا مقایسه دولت آنان ه از حکمرانی خوب( است.آمدبر

ارزه با فسییاد، مبارزه با بی قانونی، ند که توسییعه کشییورها، وابسییته به مباهبر این عقید
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امید به ، ی جهانی، کنترل اقتصییادیاههاسییتفاده از سییرمای اقدام در جهت شییفافیت و

عدم اجما  نخبگان  (1۳۹۳)بوده اسییت. دلفروز، محمد تقی  هاوریآزندگی و خلق نو

ی ایران بعد از جنگ های پی در پی گفتمانی در دولتهادر ایران به معنای چرخش

شکل سر مفهومگیرتحمیلی را مانع  سعه و کنش ی وفاق بر  سعهگرتو  گرای دولت تو

، قدرت دیوانسالاری ها، استقلال نسبی دولتگراداند. او پنج ویژگی نخبگان توسعهمی

المللی مسییاعد میان ایران و هسییته مرکزی ولت، جامعه مدنی ضییعیف و بسییتر بیند

را با هم  سیینگاپور، تایوان، کره جنوبی، مالزی()سیییا آدر شییرق  گرای توسییعههادولت

در مقاله حکمرانی  (1۳۸۲) رحمت الله قلی پور -فتاح شییریف زاده کند.می مقایسییه

یی مانند مشارکت، شفافیت، هاخوب و نقش دولت، نرریه حکمرانی خوب را با ویژگی

توسییعه الگوی برای آن  ند. که دراهپاسییخگویی و اثربخشییی و حاکمیت قانون دانسییت

پایدار انسییانی با سییازوکارهای تعاملی دولت، بخش خصییوصییی و جامعه مدنی اسییت. 

ب که  ندالگویی  لت، توانم قل دو حدا بال نقش  مدنی و بخش ه دن های  هاد سیییازی ن

بایستی نقش هماهنگ کننده و تنریم می بر این باورند که دولت آنان خصوصی است.

و تسییهیل بدردازد، بنابراین برای به تنریم  یگرکننده داشییته باشیید و بجای تصییدی

شنهاد سخگویی را پی شارکت، عدالت محوری و پا شدن این الگو، مفاهیم م  عملیاتی 

سعود غفاریمی سی دولتی و خروج  (1۳۹4)فریبا ترجمان  -کنند. م در مقاله بوروکرا

ت عه پرداخ لت در توسییی به نقش دو های متخصیییص از ایران،  به اهبرخی نیرو ند و 

و دولت حداکثر  (آنان بر جامعه و نقش )تأکیدبوط به دولت حداقل ی مراههدیدگا

ی و نا آمددر پی مفهوم کار، ند. به عبارت دیگراهدولت کارگزار توسییعه( توجه داشییت)

شور را خروج های دولتآمدی دولت بوده و علت نا کارآمدکار صص از ک  نیروهای متخ

گاهمی ند. از ن نان دان لتآ کاسیییتنمی ، دو با  ند  های  توا جذب نیرو از نقش خود و 

فقیهی، واعری، عسیل  نزدیو شیود. آمدی خارج و به دولت کارآمدمتخصیص از ناکار

غاز  عه 1۳۹۸)ا وال به م مل بوروکراسیییی و فرهنگ در ایران  عا تاملی بر ت له  قا ( در م

یو نو  بوروکراسی  آنان پردازند. رویکردمی ساختار بوروکراسی ایران از منرر فرهنگی

ست. نتایج پژوهشهانهادی با ویژگی ساختاری ا شان از آنان ی  ساختار آن  ن دارد که 

بوروکراسییی ایران با الگوی عقلایی سیینتی متفاوت اسییت، سییاختاری که از نرر وجود 
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سیم کار به الگوی عقلایی نزدیو بوده، اما سله مراتب اختیار و تق از لحاظ پیروی  سل

ررات و بها دادن به تخصییص و نرارت و شییایسییتگی با این الگو فاصییله از قوانین و مق

همچنین باور دارند که عوامل فرهنگی بر ساختار بوروکراسی ایران اثربخش،  آنان دارد.

 تواند اثربخشی خوبی بر بوروکراسی داشته باشد.میآن  و توجه به عقلانیت در

 چارچوب نظری و روش پژوهش  -3

سمت از  شتار به نرریدر این ق سازی و رابوهاههنو سط  ی مربوط نو طبقه متو

جدید و دولت بر اسییاس این مدل توجه شییده اسییت. بر اسییاس الگوهای مورح شییده 

 توسییط اندیشییمندان حوزه اجتماعی و جامعه شییناسییی سیییاسییی، عوامل مختلفی بر

ی اههلفمؤکه این عوامل را بر اساس  اههباشند. یکی از این نرریمی مؤثرساخت دولت 

 ی نوسازی است.اههزند نرریمی مشترک به هم پیوند

سی و دولت  سی، دموکرا سیا سعه  سی و تو سیا شارکت  سازی به م نرریه نو

مدعی است که با گسترش مدرنیزاسیون،  نگاهی تو خوی دارد. این نرریه گراتوسعه

ی، افزایش یافته که موجب آزاد و سیییور با سیییوادی و ارزش گذاری آمدسیییور در

( ۷0۶, ۲011چن و همکاران، )خواهد شد آن  وکراتیزه شدن یو جامعه و نهادهایدم

ی در مشارکت سیاسی، به فربه آزاد بر این اساس، گسترش مدرنیزاسیون، باسوادی،و

به عبارت دیگر میان  شییدن طبقه متوسییط جدید و کنش جمعی منجر خواهد شیید.

سط  شد طبقه متو سی با ر سیا سازی  صادی و نو سازی اقت جدید رابوه معنا داری نو

وجود دارد، به این معنا که هر چه سییور مداخله و قدرت نفوگ گذاری طبقه متوسییط 

 ی سیاسی حالتی عملیاتی بخودگرایابد، دولت توسعهمی جدید در بدنه دولت افزایش

گیرد. نرریه نوسییازی مدعی اسییت که توسییعه یافتگی تقویت کننده مشییارکت می

جتماعی و سیاسی است که منافع طبقه متوسط جدید را در سیاسی و پایه تیییرات ا

کند. اکثریت تئوری پردازان می و احزاب سیاسی را تضمین، یاهی مدنی، رساناههحوز

ی اهنرریه نوسازی بر این باورند که صنعتی شدن، شهری شدن، باسوادی، توسعه رسان

سط جدید کمو شد طبقه متو سعه یافتگی و ر ین میان مهمترین کند. در امی به تو

 باشند. می مارتین لیدست نتیگتون، دانیل لرنر وها نرریه پردازان نوسازی ساموئل
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شدن تمرکز مؤثرهانتیگتون بر عوامل مختلف و  سی   کند که درمی در دموکرا

: 1۳۷۳هانتیگتون، ) کندمی گذاری را بازی تأثیرتوسیییعه اقتصیییادی نقش مهم و  آن

ی اقتصیییادی، اجتماعی و اههدموکراسیییی تلاش دارد که زمیناو در موج سیییوم  (۶۹

سی و اجتماعی ترکیب نماید و نرریه تلفیقی  سیا سی و بین المللی را با بازیگران  سیا

به باور وی توسییعه اقتصییادی به گسییترش طبقه متوسییط جدید و  همان() ارائه دهد

معتقد است که تحقق کند. او می و شکاف اقتصادی را کمتر مداانجمی کاهش نابرابری

به طور کلی . دموکراسی نیازمند نخبگان حاکم منعوف در ساخت قدرت سیاسی است

ساختاریاههترکیبی از زمین نتیگتونها در نرریه صادی) ی  سعه اقت ظهور طبقه  -تو

و  نیروهای بر خاسییته از طبقه متوسییط جدید()متوسییط جدید( کارگزاران اجتماعی 

 شوند. می ل اصلی گذار به دموکراسی تلقیعوام (نخبگان حاکم)سیاسی 

سی سیا سائل  ی و از جمله ایران اهاجتماعی جوامع خاورمیان -دانیل لرنر نیز م

سازی و الگوی خوی مبتنی بر تجربه غرب را سمی نو شد داند. او بر این باور ا ت که ر

سانشهر سواد و افزایش این دو به افزایش کارایی ر شینی منجر به افزایش  و در  یاهن

سی سیا شارکت  ست که اکثر مردم کشورها به می نهایت به م انجامد. وی بر این باور ا

سه گانه  سازی  سانشهر)دلیل الگوی نو سترش ر سوادی، گ شینی، با ی گروهی و اههن

جهت آن  ( نرریه لرنر از1۹5۸لرنر، ) باشیندمی همگانی( واجد حس مشیارکت جویی

اورمیانه و از جمله ایران را با خود به همراه دارای اهمیت است که تجربه کشورهای خ

 دارد. 

مارتین لیدست نیز بر این باور است که پیشرفت و توسعه سرمایه داری، پیش 

سعه صادی موجب تو سی و ثروت اقت شهرآموز شرط دموکرا سترش  شینی، شی، گ ن

سان سواد و تقویت ر سور  سعه می ی جمعیاههارتقام  ست که تو گردد. وی معتقد ا

جدید و به تقویت جامعه مدنی و تضییعیف دولت  اقتصییادی به ظهور طبقه متوسییط

ست، )شود می منجر سرمایه داری را . بنابر این،(14:  1۳۸1لید ست  سبب ارتقام  لید

 داند.می طبقه متوسط جدید و گامی در جهت دموکراسی

صیف و  :روش پژوهش ست که علاوه بر تو صیفی ا روش تاریخی با رویکرد تو

ی تاریخی، بر این امر اسییتوار اسییت که اههی اجتماعی و داداههیل و تبیین پدیدتحل
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ی مورد اههی اجتماعی بر اساس درک روابط، منابع شاهد، یافتاههماهیت و ابعاد پدید

سیر تحول زنجیر شتاری، در قالب  شاهده، تجربیات نو ی خواهد بود. بنابراین روش اهم

شرح رویداد (HiStorical) تاریخی ی گذشته و رسیدن به هاشامل موالعه، درک و 

ی گذشییته اسییت، چرا که با روشیین هانتایر مربوط به علل، اثربخشییی یا روند رویداد

ینده کمو خواهد کرد. به عبارت دیگر آی کنونی به پیش بینی وقایع هاشییدن رویداد

در یو پژوهش و  ی موجوداههی موجود در پی یافتن دادهابرای رسییییدن به واقعیت

ی تحقیق است. این نو  روش تحقیق با بررسی اههرسیدن به نتایج قابل دفا  در زمین

هی و آگا ی بر فهم عمل و کنش جمعی، قابلیت بازسازی عینی و نقش عنصراهکتابخان

 خواهد داشت. تأکیداخلاقی در یو پژوهش اجتماعی 

ست-4 ستایها( دارب سط جدید در را سی طبقه متو سیا ساخت یا  ی 

 در ایران پسا انقلاب  گرحداقل وتسهیل دولت تسخیر

 ی سیاسی طبقه متوسط جدید در این پژوهش، و در راستای ساختهاداربست

، ی گروهی و همگانیاههرسان، رقابت و مشارکت سیاسی، گرو یا تسخیر دولت تسهیل

 باشند.می رهبری سیاسی و تکنوکراسی در بوروکراسی ی سیاسی،هاجریان

 مشارکت سیاسی  (4 - 1

سیاسی سیاسی طبقه متوسط جدیدهایکی از داربست، مشارکت و رقابت   ی 

در ایران پسا انقلاب بوده است،  گردولت حداقل وتسهیل در راستای ساخت یا تسخیر

ی سییییاسیییی بر پایه اعتماد اجتماعی و اراده عمومی اسیییتوار بوده و هاچرا که نرام

وابسته به مشارکت سیاسی مردم در سرنوشت  هر نرم سیاسیمشروعیت و استمرار 

خود، و انتخاب فرمانروایان و حکام در قالب ساخت حکمرانی دولت است. بر این روال 

مشارکت سیاسی شهروندان برای استقرار مردم سالاری و ساخت دولت امری حیاتی 

ی گفتاری هاشاست. در این میان عوامل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی از جمله گشای

صت شتاری و فر سیهاو نو سیا شد و، ی  سانآزاد ر سی ابزار اههی ر سیا ی هاو احزاب 

ند. مشیارکت اهطبقه متوسیط جدید در مشیارکت سییاسیی و سیاخت دولت بود مؤثر

شان سی از ن سیا سی و رفتار  سازی و اههسیا صمیم  سالاری و دال مرکزی ت ی مردم 
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است، که از  برای سهیم شدن در قدرت سیاسیگذاری عمومی و افزایش تقاضا ارزش

سط جدید  اههگرو این طریق میزان اثربخشی و طبقات اجتماعی و از جمله طبقه متو

شن سی را ها شود. بر این روالمی رو سیا شارکت  سازی خود، م نتیگتون در نرریه نو

 تی سیییاسییی دولگیرنهادن بر فرایندهای تصییمیم تأثیرفعالیت شیهروندان به منرور 

(. در حقیقت مشارکت سیاسی یو نو  تعهد فردی و ۷۷، 1۳۹0هانتیگتون، ) داندمی

و  ی در قالب انتخابات و همه پرسیییدهرأی مشییارکت در شییامل اجتماعی اسییت که

سطآن  هدایت سی و اجتماعی در قالب احزاب و جریانآگا تو سیا سی هاهان  سیا ی 

مشروعیت ، پیوند مشارکت سیاسی ترینشکارآدر این میان، مشارکت انتخاباتی، است. 

کراتیو در قالب کنش جمعی و سیییاسییی، و دسییترسییی شییهروندان به حقوق دمو

که محدودیت مشارکت سیاسی آنجا  از ی عمومی است.هابر سیاست نرر عمومیاظهار

کند، بنابراین طبقه متوسط می به مشروعیت سیاسی لومه وارد های دولتآمدو ناکار

صورت بندی و هدایت و  جدید سی و اجتماعی، به خلق آنو پا، با  سیا رایش نیروهای 

سی کمو سیا شروعیت  ساخت دولت و ثبات م سی و  سیا شارکت  شکاف می م کند. 

نوعی  ای اولیه پسا انقلاب،هسال ی سکولار درهای سنتی با نیرویگرانیروهای اسلام

ی( آزاد ملی و نهضیت ههجب) ریان فقهی و سینتی با بلوک سیکولاگرارویارویی اسیلام

شیه رفتن نیروهای ملی سلامی  گرا، عرفگرابود، با به حا سکولار، حزب جهموری ا و 

یان فقه محور تبدیل گردید. نزا  سیییاسییی میان گرابه دال مرکز سیییاسییی اسییلام

اقتصاد و سیاست خارجی و گاه اختلاف در مسائل  یان در مورد چگونگی ادارهگرااسلام

 گرفت. در این میان دسته بندی جدیدی در بستر سیاسی و اجتماعی با نام دینی بالا

یان راسییت مدار خلق گردید، در ادامه این فرایند گرایان چپ مدار و اسییلامگرااسییلام

و مصادف با دولت نوساز، منازعات سیاسی شکاف  هفتاددهه  سیاسی و با نزدیکی به

یی، جریان گرایی و راستگراعلاوه بر چپی سیاسی هاجدیدی را خلق نمود و جریان

سلام ست مدرن و تکنوکرات، از درون ا سازندگی با نام را ستگراکارگزاران   گرایان را

یان دینی و نزدیکی گرای دولتی با چپهانکه با ائتلاف تکنوکراتآنتیجه  زایش نمود،

و به به پایگاه اجتماعی طبقه متوسییط جدید، مشییارکت سیییاسییی دوم خرداد خلق، 

 تقویت نهادهای مدنی منجر گردید. 
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و معیارهای سیینجش مردم سییالاری در جوامع مختلف، مقوله  هایکی از ملاک

شدن سهیم  ست. انتخابات و  سی ا سیا شریر نقش و  در مردم در قدرت  این میان ت

ی اهدر فرایند مردم سییالاری، مقولآن  گسییترش طبقه متوسییط جدید و اثربخشییی

ی فکری طبقه هایشگراو هان پسیییا انقلاب اسیییت. اگر نگرشپذیرفته شیییده در ایرا

ضع موجود، منتقد و یا تیییر  ستای مفاهیمی همچون حفظ و سط جدید را در را متو

ی وضیییع موجود، و یا رسییییدن به وضیییع مولوب بدانیم، گروضیییع موجود، توجیه

عنوان طبقه روشنفکران، دانشگاهیان، مدیران، معلمان، روزنامه نگاران و نویسندگان با 

ند. این طبقه بر اهبود گری جامعهمتوسط جدید، چالشگران و مدعیان رهبری و هدایت

ی سیاسی و اجتماعی به سمت دیگر طبقات اجتماعی مانند فرادست هااساس فرصت

سیج منابع ست، چرا که منافع طبقه دهرأی و یا فرودست در جهت ب شته ا ی تمایل دا

 رابوه میان مردم و حاکمیت( توسعه سیاسی) مدنیمتوسط جدید در راستای جامعه 

 یی، تکثر موبوعات،گراقانون ی با ملزوماتآزاد دگرگونی در وضیییع موجود، نیل به)

و مردم  ی، فعالیت احزاب و جریانات سیاسی، مشارکت و رقابت سیاسی(اهی رسانآزاد

ست. سا انقلاب دارای اولویت سالاری ا سط جدید در ایران پ  ی اجتماعیهاطبقه متو

سییییاسیییی  مین اجتماعی(أبله با نا امنی اجتماعی، گسیییترش تمبارزه با فسیییاد، مقا)

گسییترش فرهنگ ) فرهنگی (ییگراپاسییخگویی، شییفافیت، مسییئولیت پذیری، قانون)

شونت، شایش گفتگو، پرهیز از خ ست.  گفتگو و گ تقویت جایگاه مدنی و علمی( بوده ا

سی را  سیا سی و اجتماعی و فرهنگی این طبقه، رقابت  سیا شد  ساس، ر بر همین ا

 جایگزین تنش سیاسی کرده است 

دهد که نوسیییازی یو جانبه اقتصیییادی و می ی پژوهشیییی نشیییاناههیافت

 دسییبب رشیی هفتاد،دهه  ای منتهی بههسییال ی اجتماعی و فرهنگی درهادگرگونی

شهر آموز شد  سالاری اداری، ر شد دیوان صیلات، ر سوادی و تح شد با شگاه، ر ش دان

سان شد ر شینی و ر شد  اههن ست. در این میان ،افزایش و ر ی فوق، اههمؤلفگردیده ا

بانی رشیید و ظهور طبقه متوسییط جدید با خواسییته و موالبات معین و مشییخص در 

ست. ساز دولت بوده ا ساخت و  ستای  صادی،  را شد یو جانبه اقت ساده، ر به عبارت 

بدون توجه به توسیییعه همه جانبه، به ظهور طبقه متوسیییط جدید و زایش توسیییعه 
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چرا ، سیاسی و افزایش مشارکت سیاسی و رفتن به سمت عدالت اجتماعی بوده است

سی و  سیا صلاحات  سالاری و ا سی و مردم  سیا شارکت  صلی م که موتور و محرکه ا

در ادمه فرایند رشیید طبقه متوسییط جدید و . توسییط جدید اسییتاجتماعی، طبقه م

نرخ رشییید  دارد کهآن  ی حکایت ازآماری اههیافت بر سیییاخت دولت،آن  اثربخشیییی

سال  شماری در  سر سوادی در اخرین مرحله  ست  ۹۶به  1۳۹۸با سیده ا صد ر در

سلامی) سال  (1۳۹۸ /11 /15) خبرگزاری جمهوری ا شجویان در  همچنین تعداد دان

به حدود سیییه میلیون و  1۳۹۷هزار نفر، که این تعداد در سیییال  ۲/۸۲۹به  1۳۸5

ست نفر صد بی صد نود چهار هزار و چهار ست. همین  (۳۷۹44۲) هفت سیده ا  آمارر

شان صد هزار زن و در می ن ش ست و  دهد که از این تعداد در حدود یو میلیون دوی

شجویان ایران، خبر گزاری ) نداهدو میلیون نفر مرد بود حدود شد . (1۳۹۷ /۳/  ۹دان ر

سال  شهری نیز در  صد به قریب  4۷از  1۳۶5جمعیت  سال  ۷5در صد در   1۳۹0در

(. در این میان، تعداد زنان با سواد کشور ۲5، 1۳۹4حسینی و دیگران، ) رسیده است

سال  4/1از  صد در  سال  45/۹به  1۳۶5در سال  1۳۷5در  به حدود این  1۳۹0و در 

سیده  ساس گزارش رقم ر ست. بر ا سها س شی وزارت علوم در ایران،  مؤ  ۲5۶۹پژوه

ست که از این تعداد  شته ا شور وجود دا شگاه در ک شگاه 5۳0دان سهم دان ، آزاد واحد 

واحد  ۹5۳مرکز پیام نور،  4۶۶ی، اهمرکز فنی و حرف 1۷0غیر انتفاعی،  مؤسسه ۳0۹

 حقیقات و فن اوری( به چشموزارت علوم و ت) دانشگاه دولتی 141کاربردی و  -علمی

ساس مرکز 1۳۸۸ خبرگزاری دنیای اقتصاد،) خوردمی سه  آمار(. بر ا ایران، از مجمو  

 ۲40در حدود  ،آزاد هزار در دانشگاه ۲۶۹هزار نفر دانشجو، یو میلیون  ۷۹4میلیون 

فاعی، ف 1۹۷حدود  هزار دانشیییجوی غیر انت هزار علمی و  4۷0ی، اههزار فنی و حر

م، تحقیقات وزارت علو هزار مربوط به ۶۸۷هزار پیام نور و  54۷و در حدود  کاربردی،

 (.1۳۹۷خبرگزاری دانشجویان، ) نداهوری بوداو فن
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 ی در جهت دهی به مشارکت انتخاباتیگراثربخشی و مداخله

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 ی بسیج منابع طبقه متوسط جدیداههابزارها و شیو

اثربخشی بر  
 مشارکت انتخاباتی 

ياسي   مشارکت س
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 متوسط جديد 

ياسي   رهبری س  

ابزارهای بسيج 
 منابع 

زايش گفتارهای 
ياسي   س

رشد 
شهرنشينی و 
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 رشد نوسازی 

احزاب  
ياسي   س

رهبری  
ياسي   س

رسانه های  
 همگانی 
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 (70-90شهرنشینی و روستانشینی )سیر رشد 

درصددددددددددد  روستانشینی  شهرنشینی  کل جمعیت  سال 

 شهرنشینی 

 درصد روستانشینی

1375 60055488 36817789 23026292 3/61 7/38 

1385 70472865 48259964 22227771 46/68 54/31 

1390 75149669 53646661 21446783 38/71 53/38 

1395 79926270 59146847 20730625 00/74 00/26 

 (1390ایران ) آمارمرکز 

 (75-87دانشجویان و اعضای هیئت علمی در ایران ) آمار

تددددددعددددددداد  سال 

 دانشجویان 

تعداد کل اعضدددای هیئت علمی وتار  

 علوم 

مام  ئت علمی ت کل هی عداد  ت

 وقت 

1375 1192329 11526 19906 

1379 15166732 12444 33244 

1383 2117471 13750 42625 

1387 3581070 18219 63289 

 ی وتار  علوم(هاایران )گزارش آمارمرکز 

شانآماری هاوردآبر شد می ی ن شد اههمؤلفدهد که تعداد ر ی فوق، حاکی از ر

نگاه دیگر رشد تحصیل  از یش به سمت فرهنگ سیاسی بوده است.گرامردم سالاری و

سی و اجتماعی سیا سط جدید، وزن  شار  آنان کردگان طبقه متو سبت به دیگر اق را ن

شان سی ن سیا شارکت  صه م شاخصمی اجتماعی در عر ی مشخصی همچون هادهد. 

تورم، عدم توزیع مناسییب قدرت سیییاسییی، شییکاف فکری و فرهنگی و قومی را ، فقر

ی طبقه متوسط جدید نشان گری مدنی با هدایتهابیشتر، و خود را به صورت جنبش

فرهنگی و سیاسی( ) میان دولت و طبقه متوسط جدیدهر چند که شکاف . داده است

ی سیییاسییی و موالبات مدنی، به انفعال سیییاسییی و گاه به اههو عدم توجه به خواسییت

 منجر گردیده است. بازتولید فکری
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 ی گروهی و همگانی اههرسان (4 -2

ی سیاسی طبقه هادیگر از داربست ی گروهی و همگانی به عنوان یکیاههرسان

سط  ساخت دولت جدیدمتو سهیل در  سی  گرت شنا شگران جامعه  مورد توجه پژوه

ست. سی قرار گرفته ا سی و اجتماعی عمدهآگا در این فرایند، سیا سیا ترین عامل هی 

ه سازی مردم آگا مشارکت فعال در عرصه سیاسی و اجتماعی است، در واقع یو نو 

 انتقال حکومت خواهد بود.، جامعه و هاتوسط طبقه متوسط جدید بر پایه نرام ارزش

ی اهرسان یهااز طریق کانال، ی سیاسی در جامعه از طریق جامعه مدنی نوگراهاهیآگا

ست. بنابراین سط جدید ا سط طبقه متو سان و همگانی تو ی گروهی و همگانی و اههر

داربست اساسی و مهمی برای طبقه متوسط جدید در راه ساخت ، ی اجتماعیاههشبک

ی صورت گرفته هاموالعات و پژوهش. خواهند بود گرتسهیل خیر دولتدولت و یا تس

ی دیداری و شیینیداری و اههدهد که رسییانمی در حوزه مشییارکت سیییاسییی نشییان

ی اجتماعی به عنوان رکن چهارم دموکراسییی، موتور محرکه مردم سییالاری اههشییبک

سبت به واقعیت شهروندان را ن ستند که نگرش  کنند. از نگاه می شکارآی جامعه هاه

 ، وجود شهروندانگردیگر، پیش فرض مشارکت سیاسی برای رسیدن به دولت تسهیل

برماس حوزه عمومی یو نو  قلمرو اجتماعی ها ه در حوزه عمومی اسیییت. از نگاهآگا

ست که در شکلآن  ا سان گیرند،می افکار عمومی و تبادل افکار  ی اههدر این روند، ر

پردازند. به باور می و نهادهای مدنی به اشاعه و تبادل افکارهمگانی و گروهی و احزاب 

شکل شارکتگیرهابرماس، بدون  شدن چنین حوزه عمومی، م  هانه وآگا ی و نهادینه 

با انعکاس اخبار و  اههرسان هدفمند شهروندان به شکل مولوب صورت نخواهد گرفت.

سیاسی و حوادث سیاسی ی های تصورات شهروندان از پویشگیراطلاعات سبب شکل

سازی قرار می و اجتماعی شهروندان در معرض نو صور  شوند. در این میان، هر اندازه ت

سان ستگی مخاطبان به ر شد. واقعیتاههبگیرد، واب شتر خواهد  ست آن  ی گروهی بی ا

دهی اثربخشی در جهت نقش مهم و ی دیداری، شنیداری، سنتی و مدرناههکه رسان

سی و مردم افکار عمومی و در  سیا شکل دادن به رفتار  سی، و  سیا شارکت  ستای م را

سان ند. به عبارت دیگر،اهسالاری بود سریع ارتباطات میان  اههر سهیل و ت از طریق ت
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نقش شییتاب دهنده در مشییارکت سیییاسییی و با ، جامعه و نخبگان )فکری و ابزاری(

 هدایت طبقه متوسط جدید خواهند داشت .

سازی و مشارکت سیاسی، سیاسی شهروندان در دولت زی،رفتاردر جوامع امرو

سان تأثیرتحت  سنتی و فنی همگانی دیداههر شنیداری، از نو   ی جدید هااوریاری و 

ی اجتماعی است. اههو ایتنرنت و دیگر شبک ارتباطی مانند فیسبوک، تلگرام، واتساپ،

 اههدولت، و میان رسان بنابر این از این نگاه، رابوه معنا داری میان شهروندان و ساخت

ی و اجتماعی بر چگونگی رفتار ی گروهاههو مشییارکت سیییاسییی وجود دارد. رسییان

ی اههکنند، چرا که رسانمی دهی در یو مشارکت سیاسی نقشی اثربخش را بازیرأی

همگانی بخش جدایی ناپذیری از زندگی عادی اجتماعی و سییاسیی مردم را تشیکیل 

سان تأثیرداده و  ست که اولویت گهنی و حتی  اههر در امر زندگی اجتماعی به حدی ا

ی اجتماعی اههکه شییبکآنجا  از (1۲۶، 1۳۸5دادگران، ) کنندمی رفتار افراد را تعیین

ی خاص ،بسییتر مناسییبی برای هالذا با تفسیییر ایند،می منبع کنش جمعی به حسییاب

 اینکنند. بنابریم ی سیییاسییی در راسییتای تسییخیر دولت دلخواه فراهمهاظهور کنش

تماعی بر نگرش سیییاسییی مخاطبان ی اجاههتوان گفت که رسییانه جمعی و شییبکمی

شکلاثر سیگیربخش بوده و مبنای  سیا شکیل ی باورهای  سان. دهندمی را ت ی اههر

بر ایجاد فضییاهای انتخاباتی و جلب توجه مردم و افزایش مشییارکت و کسییب  گروهی

همچنین برجسته کردن موضوعات سیاسی، مهمترین  اطلا  از نامزدهای انتخاباتی، و

به عبارت دیگر، . روندمی دهی به شییماربقه متوسییط جدید، در امر بسیییج رأیط ابزار

ی دسترسی به قدرت سیاسی و رسیدن به هاو داربست اههبه عنوان یکی از را اههرسان

ستا اجتماعی به  یاههباشند. شبکمی دولت با مدل فکری طبقه متوسط جدید، هم را

تقویت پروسییه مردم  در امر مشییارکت سیییاسییی زمینه سییاز گرعنوان متییر مداخله

اخیر پسییا دهه  اند. بر همین اسییاس و طی سییهعمومیسییالاری از طریق احیا حوزه 

فرصییتی برای طبقه متوسییط جدید فراهم شیید تا با ابزار رسییانه در راسییتای  انقلاب،

عی و فرهنگی خود عمل نماید. این طبقه اجتما، ی سیییاسیییاههموالبات و خواسییت

سانه، نقش  سی از طریق ر سیا نوظهور با وحدت بخشی به منابع فرهنگی، اجتماعی و 

از رهگذر  حامل و عامل توسییعه سیییاسییی و مشییارکت انتخاباتی را بازی نموده اسییت.
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توان به ارتباط می در ایران پسییا انقلاب آنان ی همگانی و توسییعهاههگسییترش رسییان

سیدن به دولت  سی برای ر سیا شارکت  سط جدید و م سایل همگانی با طبقه متو و

بیشترین کاربران  رسد که طبقه متوسط جدیدمی پی برد. به نرر گرمولوب و تسهیل

سان ستفاده کننده از روزنامه، موبوعات، کتب، ر شنیداری، همچون اهها ی دیداری و 

شی و اههرادیو، تلویزیون، برنام صین  ند.اهخبری بودی هنری، ورز ص امروزه اغلب متخ

سان سی بر این باورند که ر سیا شیواههارتباطات  ی گوناگون اههی جمعی به درجات و 

گذارند و بیشتر مردم اطلاعات و دانش می ی سیاسی مخاطبان اثرهابر شناخت نگرش

ه از به دسییت آمدورند. اطلاعات آمی ی جمعی به دسییتاههسیییاسییی خود را از رسییان

ی گیر، مبنای شییکلآنان پس از تحلیل توسییط مخاطبان و یا رهبران فکری اههسییانر

ی جمعی اههگردد. اهمیت رسیییانمی ها و رفتار سییییاسییییا، نگرشههباورها و دیدگا

ی سیییاسییی و انتخاباتی به حدی اسییت که مبال  هادیداری و شیینیداری در مشییارکت

شود و تبلییات می و تلویزیون اههروزنامهنگفتی صرف تبلییات انتخاباتی در نشریات، 

سان سی به منرور امتنا  مخاطبان برای رأی اهر سیا سیج  ی به عنوان یکی از عوامل ب

 شییوند. شییاید بتوان گفت که برگزاری انتخاباتمی دادن به نامزدهای مولوب طراحی

ت ی همگانی در سییرنوشییاههدر ایران پسییا انقلاب نقوه عوفی در نقش آفرینی رسییان

سهم  اههو مصاحب اههی تلویزیونی و میزگردها، مناظرهافیلمآن  انتخاباتی بوده که در

ی جمعی بر ایجاد اههرسیییان ند.اهداشیییت آنان یاههمهمی در معرفی نامزدها و دیدگا

فضییای انتخاباتی و جلب توجه مردم و افزایش مشییارکت و کسییب اطلا  از نامزدهای 

 ی بوده، و موضوعات انتخابات را برجستهدهرأی امر بسیج انتخاباتی، مهمترین ابزار در

ویژه آرا و هی جمعی و گروهی بر نگرش سییییاسیییی و باههکنند. بنابراین رسیییانمی

سیییی را ی سییییاگیرگذار، و در واقع به نوعی ارتباطتأثیرندگان دهرأی هایبرداشیییت

ی اههآورد. رسانمی همی مردم فرااههآوری اخبار و مناظرپررنگ و زمینه را برای جمع

شبک شبکاهههمگانی و  صاههی اجتماعی جدید، بویژه  ی را اهی تازاههی اینترنت، عر

ستگی مردم جوامع مختلف به  ست، گسترش روزافزون واب ستر اجتماعی گشوده ا در ب

ی نرری بسیییاری برای های اجتماعی کامدیوتری باعث کوشییشاههاینترنت و شییبک

 گردیده است، نوشتار فوق برآن  ات سیاسی و اجتماعیتأثیرموالعه اینترنت و ابعاد و 
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بود تا جایگاه رسیییانه را به دلیل توانایی در جذب مخاطب و مشیییارکت در فرآیند آن 

سترده مردم، در تحولات و کشمکششکل سیج طیف گ ی هادهی به افکار عمومی و ب

 ا نشان دهد.اجتماعی ر -سیاسی

تا  ۷۶) لابقایل ارتباط جمعی در ایران پسا انو ارقام موجود، وس آماربر مبنای 

و  اههتعداد نشیییری، ند. در این فرایند نوشیییتاریاهی داشیییتاهرشییید قابل ملاحر (۹۶

جداول گیل و بر اساس رشد سالانه نشان داده  و موبوعات و کتاب بر اساس اههروزنام

 . شده است

صه موبوعات و خبرگزاریاههیافتچکیده  شماری واحدهای عر سر شان  های  ن

عدادآن  از که ت ندگی توزیع  ۷۶04دارد  مای عات، خبرگزاری، ن حد دفتر موبو وا

نفر در  ۳01۹۸کنند که می موبوعات و دکه فروشی نشریات در سراسر کشور فعالیت

واحد  ۳4۳بوعاتی، واحد دفتر مو 1۷۸۷بوده و در مجمو   کاربهاین واحدها مشیییول 

مرکز  4۳55واحد نمایندگی و پخش موبوعات و  111۹خبرگزاری داخلی و خارجی، 

طبقه متوسط جدید در نشر افکار  آنان و یو پای ثابت استفاده از فروش نشریات بوده

سی سیا شارکت  ساناهبود و در م ی خارجی در اههند. در این میان تعداد نمایندگی ر

صله ست، مثلا رقم  1۳۸۹تا  1۳۷۶ای هسال ایران نیز در فا شته ا صعودی دا سیری 

، 1۳۸۲نمایندگی در سال  10۶به ، 1۳۷۶نمایندگی در سال  ۳۶نمایندگی این رسانه 

سال  صله  آنان و تعداد 111به  1۳۸۶تعداد نمایندگی در  به ترتیب به  ۸۹ -۸۷در فا

 (. 1۳۹1فتحی، ) مورد رسیده است 1۲۷و  1۲۶

 (138۶ – 137۶های بخش مطبوعاتی )روتنامه و نشریا  بین سالهای وضعیت شاخص

 تعداد نشریه تعداد روتنامه سال

1376 35 850-799 

1378 89 699 

1380 98 953 

1382 123 1472 

1384 137 1705 

1386 145 2160 

 ، دستاوردهای فرهنگی سی ساله138۶معاونت امور مطبوعاتی منتشر شده تا سال 
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ضعیت سی و سالهای هاشاخص برر ، 1۳۸۹تا  1۳۷۶ی بخش موبوعات طی 

اسیییت که این بخش نیز علاوه بر اینکه ابزار طبقه متوسیییط جدید در آن  حاکی از

ستای مشارکت سیاسی و ساخت دولت بوده است، روندی صعودی را سدری کرده  را

 ۷۹۹به تعداد  1۳۷۶است مثلا در حالیکه تعداد عناوین نشریات منتشر شده در سال 

رسیییده که رشییدی سییالانه در  ۲۲۸۶به  1۳۸۹مورد بوده اسییت، این رقم در سییال 

 1۳۷۷داشته است. بر اساس منابع موجود رقم افزایش در فاصله سالهای  1۶/۳۳حدود

یو 1۳۸۸تا  هه  و طی  یب د  -1۲۹0 -1۲10 -۹00 -101۸ -۹۹۳ -۹0۳به ترت

ال و طی بوده اسییییت. بر همین رو -۲1۶0-۲۲00-۳۹۲۶ -1۹۶0-۲140 -1۷۸0

مورد به  ۳۸۶و از  ۷۶ی نیز در سیییال اهسیییالهای فوق تعداد نشیییریات محلی و منوق

سال  1۳01 سالانه 1۳۸۹مورد در  شد  ست که ر سیده ا بوده  10/14در حدود آن  ر

مورد و  500و  41۶به ترتیب  1۳۷۹ -1۳۷۷اسییت. به طور نمونه این تعداد در سییال 

 مورد رسیده است 1۲۳0به  1۳۸۸در  و 11۷۹به  1۳۸۷های در سال

 1388 - 1380ی بخش کتاب و انتشار کتاب طی سالهای هاوضعیت شاخص

 ردیف
عددندداویددن 

 شاخص

واحدددددد 

گیرانددداته

 ی

1380 1382 1384 1386 1388 
رشدددد 

 سالانه

1 

عددندداویددن 

کددتددابددهددای 

 منتشرشده

 15/12 60710 56653 53570 37859 31660 عنوان

2 

گان  مار شددد

کددتددابددهددای 

 منتشرشده

هددددددزار 

 نسخه
165110 174406 227924 217309 205812 1/20 

 38/12 6705 6174 5749 4879 5545 نفر تعداد ناشران 3
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4 

تددددعددددداد 

ی اههکتابخان

 عمومی

 6.5 2073 1758 1641 1577 1502 باب

 .(89 -58)منبع، دستاوردهای فرهنگی سی ساله

به شکل منحنی  1395-1380های سال تعداد مطبوعا  بر حسب محل و فاصله انتشار بین

 ذیل خواهد بود

 
 

ساس یافت سنجی اههبر ا ستفاده از تلویزیون در هاو نرر  ی انجام گرفته، رقم ا

درصیید  4۳درصیید و میزان اسییتفاده از موبوعات به حدود  ۸0به حدود 1۳۷4سییال 

و همچنین شییهریاری  15۹و  ۲۲0، 1۳۷۹افزایش یافته اسییت. )به نقل از محسیینی 

( در این روند، اینترنت و تلفن همراه نیز رشییید چشیییمگیری در میان طبقه 1۳۹۳

داشییته و کاربرد آنها در امر بسیییج منابع و بسیییج سیییاسییی و در امر  متوسییط جدید

ی، طبقه آمارمشییارکت سیییاسییی و سییاخت دولت ملموس اسییت. بر مبنای سییالنامه 

متوسییط جدید با تحصیییلات عالیه نسییبت به دیگر طبقات اجتماعی با سییور پایین 

شتری ست. بنابر ارقام  تحصیلی از اینترنت بی ستفاده کرده ا سترش ی، آمارا شد و گ ر
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سایل ارتباط جمعی  سبت به گو آورده  به وجود شته فرصتی را برای طبقه متوسطذن

تا سبو زندگی، نو  نگرش در حوزه اندیشه و رفتار خود را به موازت چنین تیییراتی 

ستقیم  سایل ارتباط جمعی کمو نموده تا به طور م تیییر دهند. همچنین گسترش و

ش شمندانی ی دموکراهاو نگرش اههاندی سترش یابد، امری که اندی تیو در ایران نیز گ

ند، که رشد وسایل ارتباط اههمچون کاستلز، دیوید هلد و.... نیز به این امر اگعان داشت

 به وجود جمعی تلقی جدیدی از انسان نسبت به جهان اجتماعی، سیاست و جامعه را

آورده است. لذا در جهانی که جایگاه اجتماعی هر فرد بر اساس قدرت وی در دستیابی 

برای ایجاد  مؤثرشییود، وسییایل ارتباط جمعی ابزاری می به اطلاعات جدید مشییخص

ست که در نهایت تحکیم جامعه مدنی و اههروابط دو طرفه میان افراد و گرو یی بوده ا

 ند.اها کردسالاری مهی بسترسازی را برای مردم

ی، دهرأی و تشییویق افراد به ی جمعی با ایجاد فضییاسییازی انتخاباتیاههرسییان

شییوند. این گونه می ی اجتماعی محسییوبدهرأی ترین تحول در حوزه عمومی وعمده

به دلیل توانایی در جذب مخاطب و شییکل دهی به افکار عمومی و بسیییج  اههرسییان

صت ستر اجتماعیآمد ی پیشهاو موقعیت هامنابع، فر شند که به عنوان می ه در ب با

صر مداخله سی و اجتماعی دخیل گرعن سیا شارکت  سانمی در امر م شند. ر ی اههبا

ا، منبع کنش ههدهی دیدگای و سیییازماندهی و جهتاهجمعی علاوه بر نقش رسیییان

ند. بر همین پایه، طبقه متوسییط جدید در فضییای مجازی اهجمعی و اجتماعی نیز بود

های سیاسی است که از طریق بحث و گفتگو و تعامل مناسبی برای ظهور کنشبستر 

پیرامون مسایل و موضوعات مورد علاقه در عرصه مشارکت سیاسی و انتخاباتی شدت 

ی مجازی اههی اجتماعی و شبکاههرسان تأثیردهند. با توجه به نقش می خود را نشان

شبک سی افراد،  سیا سنتی ی اجتماعی مجاههدر کردار  سانگی  ازی علاوه بر نقش ر

شبکمی تأثیرخود، از مخاطب نیز  صتاههپذیرند،  ستند های اجتماعی مجازی فر ی ه

یت ها افراد موقع یداهاکه در آن تا خود را معرفی کرده، ویژگیمی یی پ ند  های کن

ستمر برقرار کنند. دولت سایرین ارتباط م  -پارلمان -شخصیتی خود را بروز داده و با 

و موالبات آنها در زمره مشخصات  اههی بیان، احزاب، گروآزاد خابات، دموکراسی وانت

ی اجتماعی اههثر از پدیده رسییانه )شییبکأت مدرن به شییمار رفته که امروز متسیییاسیی
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شند. یکی از امتیازات ویژمی مجازی( شبکاهبا ی اجتماعی را متعهد به نقش اههی که 

کند، اشییتیال وسیییع کاربران می فرهنگی آفرینی در تحولات سیییاسییی اجتماعی و

شبک ست که رفتار اههاینترنتی و  سانه ا سیج عمومی ر ست، لذا قدرت ب ی اجتماعی ا

 ی مختلف به سییمت تلاش جمعی و رسیییدن به اهداف هدایتاههاجتماعی را در حوز

 های مختلف اسیییت کهی تبلییاتی در واقع طرح گفتمانهاکند. از نگاه دیگر فیلممی

سو تمی سمت و  ساختار فکری جدیدی را در جامعه مورح و افکار عمومی را به  واند 

شد. فیلمتأثیرمشخص هدایت نماید و بر رفتار انتخاباتی  تواند می ی تبلییاتیهاگذار با

گفتمانی را مسییلط و یا گفتمانی را به حاشیییه ببرند و گاه ممکن اسییت باعث تقابل 

شوند. کند می حدودی زیاد محورهای گفتمانی را تعیین بنابراین تبلییات تا گفتمانی 

و احزاب و  هاایجاد انجمن گیرد.می و به عنوان ابزار بسیییج منابع مورد اسییتفاده قرار

صد خاص، میتینگهاائتلاف صدرو های عمومی، راهدیماییهای دارای مقا ، تراهرات، 

و مجلات و اسییتفاده از  اههی جمعی، چاپ جزوات، انتشییار روزناماهه، رسییاناههبیانی

ی تلویزیونی، اههها، مناظری گروهی، سیییخنرانیاههی اجتماعی و رسیییاناههرسیییان

 سیییتادهای انتخاباتی، از چنته یا خزانه جنبش احتمالی یا کنش جمعی محسیییوب

 شوند.می

ی گیردهی، در جریان شکلعوامل مهم بیداری و بسیج رأی از این نگاه، یکی از

وابسته به طبقه متوسط جدید  ی جمعیاههو رسان اههروزنام 1۳۷۶ مشارکت سیاسی

موجب تحول  رف اندیشیییه در ایران گردیدند و به عنوان ابزار و  اههبودند. این رسیییان

سیج نقش مهمی را در برانگیختن تود شت اههشیوه ب سی دا سیا شارکت  ند، چرا اهدر م

عمومی را آماده پرداختن به مسائل که با سرازیر کردن اطلاعات و اخبار جامعه، اگهان 

شه جامعه را به می جامعه ضای اندی شیده و ف کردند و آنها را از حالت انفعالی بیرون ک

های خلق شییده، با تیتردهی به گفتمان اههداشییتند. این رسییانمی پویای و کنکاش وا

نمودند. می اقشار عمومی را در راستای مشارکت سیاسی و جهت دهی سیاسی بسیج

طبقه متوسط جدید و توسعه سیاسی  ی جمعی مهمترین پل ارتباطیاههبنابراین رسان

یکی دیگر از ابزارهای بسییر منابع  رفتند.می به شیمار آنان ی مردم و هواداراههبا تود

شارات و مجلات، روزنام سی، موبوعات و انت سیا سعه  ستای تو و کتب بوده  اههدر را



  41شماره  ،1401 بهیار فصلنامه علوم خبری،//  1۸4

ساسی توسعه  به آن  و از سیاسی و جامعه مدنی به شمار رفتهاست. موبوعات رکن ا

سی یاد ستمی عنوان رکن چهارم دموکرا صادقانه خوا سانی، بیان  و  اههشود. اطلا  ر

موالبات مردمی، نقدهای سیییازنده و راهکارهای مفید از کارکردهای مثبت جامعه 

که  ییاهه( از مجلات و روزنام1۸۹: 1۳۸۶موبوعاتی توسیییعه یافته اسیییت. )امیری، 

( مورد استفاده گفتار سیاسی اصلاحات 1۳۷۶ -1۳۸0اغلب در دوره توسعه سیاسی )

ی جامعه، توس، اههو به عنوان بسیییج منابع فکری مورد اسییتفاده قرار گرفت، روزنام

توان نام برد که به ادعای می مشییارکت را خرداد، صییبر امروز، آفتاب امروز، نشییاط و

سئولین این روزنام شی از اههم شت بخ سازی در جامعه را برعهده دا ند. این اهفرهنگ 

شتاههروزنام سدا شعارهایی همچون حاکمیت قانون، جامعه مدنی، پا ی، حقوق آزاد ، 

 کردند. می شهروندی را ترویج

 سیاسی  یهااحزاب و جریان (4 - 3

شکل ستهاو جریان هااحزاب و ت سی یکی دیگر از دارب سیا سی های  سیا ی 

سط  سا انقلاب بودطبقه متو سخیر دولت در ایران پ ساخت یا ت ستای   هجدید در را

سی باور دارند که زمینه تبدیل ا سیا سی  شنا شمندان حوزه جامعه  ست. برخی از اندی

ی تخصصی و فعال در گرو تشکیل احزاب سیاسی های عمومی به مشارکتهامشارکت

ست شکل، ا سیهاو جریان هاچرا که فعالیت احزاب و ت سیا شارکت ، ی  به افزایش م

گردد. در نبود احزاب سیییاسییی مقتدر و می سیییاسییی در حوزه مردم سییالاری منجر

ی سیاسی بازیگر مشارکت سیاسی و رابط شهروند با هاو جناح هانهادینه شده، جریان

ی سیییاسییی با همراهی برخی از هاشییوند. با همین روند، جریانمی دولت و حاکمیت

سته به بلوک  شارکتی و مناظراحزاب واب ضای انتخاباتی و م ی گفتمانی را اههقدرت، ف

کنند. مو ایور، می دهند و شهروندان بی تفاوت را به شهروندان فعال تبدیلمی شکل

 ییهاحزب سیاسی را گردهمایی سازمان یافته برای حمایت از برخی اصول یا سیاست

شند حکومت را می داند که از طریق قانونیمی ستکو  (۳۳4: 1۳۸۲عالم، )ند گیربه د

شکل سایر جریانهادر این فرایند، احزاب و ت سی و  سیا صتهای  سی، فر سیا ی های 

کلایو )باشیییند می ائتلافی برای صیییاحبان قدرت بوده که نقش بسییییج کننده را دارا

توانند به شییکل سییازنده و به می به عبارت دیگر احزاب (۳05 -۳0۶: 1۳۸0اسییمیت، 
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 -100: 1۳۷۹بدیع، )ادی در راستای مشارکت سیاسی عمل نمایند عنوان ابزارهای نه

ی سیاسی وابسته به طبقه متوسط جدید، هاو احزاب و تشکل هاجریان بنابر این (۹4

ستی برای گراو عرف گرااعم از دین سی، دارب سیا شهروندان و رقابت  ، با تنریم روابط 

از طریق مشییارکت آن  این طبقه، در جهت رسیییدن به سییاخت دولت و یا تسییخیر

 سیاسی خواهند بود.

، ی تاریخی بودهاههی سیاسی، دارای زمینهای احزاب و تشکلگیرفرایند شکل

سی مردم را در سیا سترهای فرهنگی و  ساخت دولت که ب در  ند،اهفراهم کرد جهت 

یی، کمونیسییتی و گرای سیییاسییی خود را با نماد ملیهاایران پیشییا انقلاب، جریان

سلام شان دادگراا سی در ایران  هاو تشکل هاند. صف بندی جریاناهیی ن سیا و احزاب 

ند. بنابراین شییناخت اهی زیادی در سییاخت دولت داشییتهاپسییا انقلاب فراز و فرود

، منافع مشییترک، شییکل هایی همچون باورها، ارزشهای سیییاسییی، با ملاکهاجریان

ند. اهی سییییاسیییی بودهایاز فعالیتی قومی و طبقاتی، پیش نهاسیییازماندهی و پیوند

شد جریان شاهد ر سا انقلاب،  سی در ایران پ سیا سلام  ی هاهمگام با ظهور گفتمان ا

یم. چرا که در اهدر بدنه دولت یا خارج از بدنه دولت بود گراو عرف گراسیییاسییی دین

یان سیینتی با گرامیدان نرری و گاه عملیاتی، شییاهد شییکاف میان حوزه فکری اسییلام

 اقتصاد یی و نوگرایی از یو سو، و شکاف میان نگاه اقتصاد دولتی با نگاهگرااه تجددنگ

ی سیییاسییی خود را در قالب هایم. بر همین اسییاس، جریاناهاز سییوی دیگر بود آزاد

سنتی، گرواههگرو سلامگرای محافظ کار، و چپاههی  شان  گرایان ا با نگاه رفرمیسم ن

دولت یا تسخیر دولت با فضای رقابت سیاسی و با نگاه جدید، ساخت  اینبنابر. نداهداد

و  در این میان بوده اسییت. گرایا عرف گرامورد توجه طبقه متوسییط جدید اعم از دین

، حزب گرادایره روحانیون اسلام مهمترین تشکل سیاسی در، اول پسا انقلاب ههدر د

ها قرار گراان ملیی و جریآزاد و در صیییف بندی مقابل نهضیییت، جمهوری اسیییلامی

یان سیینتی و گرااول انقلاب، رویارویی اشییکاری میان اسییلامدهه  ند. در هماناهداشییت

سط عرف ساخت دولت در جریان بود گراطبقه متو سخیر و یا  ستای ت یو نو  . در را

میان مدعیان قدرت که مبنای اختلاف، سییاخت نرم سیییاسییی و قانون  نزا  برای بقام

منازعات سیاسی در درون ، سیاسی نیمه لیبرال حاشیه رفتن جریاناساسی بود. با به 
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ی یافت. به این معنا که درز اهیان سیینتی شییکل تازگرابلوک قدرت و در درون اسییلام

 شییکاف فکری بر سییر چگونگی اداره کشییور و چگونگی نگاه به اقتصییاد خود را نشییان

سلاممی شاخگرادهد و ا ست گرای چپاههیان به  شوند. بنابراین در می قسیمت گراو را

ی چپ و گرافاصییله زمانی اول انقلاب تا پایان جنگ تحمیلی، میان دو جریان اسییلام

نماد  راسییت برای تسییخیر دولت و یا مداخله در امر دولت سییازی، منازعات سیییاسییی

شتری یافته بود. سی وارد فاز و ادبیات  بی سیا سط جدید، معادلات  با ظهور طبقه متو

ستشومی جدیدی ست تعدیل گراد. دولت را سیا سازندگی با  سلامی با نام دولت  ی ا

نارضییایتی اقتصییادی و اجتماعی را رقم زد.  اقتصییادی و توسییعه اقتصییادی یو جانبه،

یی را به گرا، فضای تخصصگرایان اسلامگراراست ظهور کارگزاران دست راستی از دل

جتماعی و فرهنگی، منجر به شی و اآموز نوسازی. سمت بورکراسی اداری هدایت نمود

ست سعه آزاد و موالبات جدید طبقه متوسط جدید از نو  جامعه مدنی، اههخوا ی و تو

سییییاسیییی و فضیییای باز موبوعاتی گردید. در واقع با ظهور طبقه متوسیییط جدید، 

سلام سیدن به قدرت  گرایان چپگراا سازندگی که مترصد فرصت برای ر و کارگزاران 

 را بازتاب آنان یاههند و خواسیییتآمد اقدامات مدنی این طبقه بر بودند، به حمایت از

هفتاد شییکل دهه  ی دولت در ایران پسییا انقلاب درگیردادند. بنابراین روند شییکلمی

آن  یان راسییت و چپ و پس ازگراجدیدی یافت، به این معنا که شییکاف میان اسییلام

سلام ستیگراشکاف میان ا ست را شبه م گراسنت) یان د شارکت و  درن( منجر به م

سی سعه 1۳۷۶انتخاباتی  -سیا سی با رهبری فکری طبقه گراو تولد دولت تو سیا ی 

، نوعی ترمیم 1۳۷۶در واقع مشیارکت سییاسیی  متوسیط جدید و دانشیگاهی گردید.

ی سیاسی هاو تشکل هااحزاب و جریان بود.آن  های پیش ازمشارکت سیاسی در سال

را رقم زدند، و در سیییاخت دولت  ۷۶نتیجه انتخابات ، و مدنی که به صیییورت ائتلاف

ست از سلام، سهیم بودند، عبارت ا سال  گرامجمع روحانیون ا از جامعه  1۳۶۷که در 

سلام سلط را  گراروحانیت ا سی م سیا سلامی جناح  شورای ا شدند و در مجلس  جدا 

شکیل سلامی، دفتر تمی ت سازمان مجاهدین انقلاب ا شارکت و  حکیم دادند، احزاب م

ندگی، از دیگر  کارگزاران سیییاز مان، حزب اسیییلامی  حدت، انجمن اسیییلامی معل و

سلامهاجریان شگاه و طبقه متوسط  گرای ا سته به دان شنفکران واب بودند که توسط رو
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شییدند. چرا که پس از سییاخت دولت می جدید دانشییگاهی هدایت سیییاسییی و فکری

دولتی و بوروکراسی اداری دست  به دایره قدرت آنان ی سیاسی و عدم ورودگراتوسعه

ن دولت هماهنگ با تهیدستان و محرومان آمدبه انفعال سیاسی زدند و زمینه روی کار

سی سیا شارکت  سط جدید در م انتخاباتی  -طبقه تحتانی را فراهم کردند. طبقه متو

ی ارزشی هایگیری یافت که در واقع نزاعی تازه و تقابل جهتاهی تازگیرجهت 1۳۸۸

در واقع رقابت میان افراد حکومتی  1۳۸۸بود. انتخابات  گرای عرفهانتی با ارزشو س

میان گفتمان طبقه متوسیییط جدید دانشیییگاهی با  در درون دولت نبود، بلکه رقابت

گفتارهای سییییاسیییی نخبگان ابزاری در دولت بود. که ریشیییه نزا  فکری و منازعات 

ضعف احزاب سیاسی ، ی و ارزشیی فرهنگی و سیاسی و قومهاسیاسی، حاصل شکاف

مدار و ارزش گرای عرفهاو ضیییعف جامعه مدنی بود. در واقع نوعی رقابت میان ارزش

سلام ساخت دولت،  هابود. در ادامه این روند و نقش جریان گراا سی در  سیا و احزاب 

سی هااحزاب و جریان سیا شارکت  سط جدید در م سته به طبقه متو سی واب سیا ی 

حزب اعتدال و ، ی وابسییته به رفرمیسییت اسییلامی و اصییلاحیهاجریان، مانند 1۳۹۲

سازندگی و.. سعه، حزب کارگزاران  سط جدید و پنهان تو .. با رهبری مجدد طبقه متو

ساخت دولت توسعه محور آن  دانشگاهی دست به دولت سازی جدید زدند که حاصل

حصییییل کرده در دایره با محوریت جناح میانه رو، و عدم ورود طبقه ت گراو اعتدال

ی سیییاسییی که در سییاخت دولت در هاو جریان هاقدرت دولتی بود. احزاب و تشییکل

سالاری، بر  ست و مردم  سیا ست، بر پایه  سیا سا انقلاب و بر پایه رابوه دین و  ایران پ

و بر پایه رویکرد محافره کاری و یا تحول خواهی در  زاد و مختلط(آ) پایه اقتصیییاد

توان می ند رااهسعی در تسخیر دولت با نام طبقه متوسط جدید داشت و نداهتلاش بود

با نام ، احزاب وابسیییته به بخشیییی از طبقه متوسیییط جدید فرهنگی و سییییاسیییی به

سعه صولگراتو سی، ا سیا سیگرایان  سیا سایر گرو -یان  شی و  ، تحت عنوان اههارز

 تقسیم بندی نمود. هامذهبی -ی، تحکیم وحدت، ملی آزاد نهضت
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 کراسی در بوروکراسی تکنو (4 - 4

ستگراتخصص سی اداری، یکی دیگر از دارب سی طبقه هایی در بوروکرا سیا ی 

راه سییاخت یا دسییترسییی به دولت یا تسییخیر دولت بوده اسییت.  جدید درمتوسییط 

ی فنی و علمی برای اداره حکومت و دولت اسییت. اهتکنوکراسییی یا فن سییالاری شیییو

سی صولاح به نرام تکنوکرا سی، اقتصادی و فرهنگی اطلاقهادر ا سیا شود که می ی 

اید سیییاسییی و صییفات علم و تکنیو، بر عق نفوگ یا اقتدار صییاحبان فنون، وآن  در

ست. ستمداران اثربخش ا سایل  سیا سی به معنای حاکمیت و به بیان دیگر، تکنوکرا

صاحبان فنون  سان و حاکمیت  ست کاربهفنی بر ان  -۸1۲: 1۳۷0ساروخانی، ) رفته ا

تکنوکراسی مفهوم جدیدی است که با پیشرفت علوم و فنون و نقش روز افزون  (۸1۳

ه اسیییت. میان بوروکراسیییی اداری و به وجود آمد انیدانش و تخصیییص در امر حکمر

ساخت دولت رابوه معنا داری وجود دارد،  سی و چگونگی  صص و یا میان بوروکرا تخ

و تخصص تحصیل کردگان گره  گرتسهیل چرا که توسعه بوروکراسی با ساخت دولت

لت گاه دیگر، دو کارهاخورده اسیییت. از ن جذب نیآی  با افزایش نقش و  های مد  رو

سید. لذا آخصص و تکیه بر توانمندی مت سعه و کاردانی خواهند ر نان به مدارجی از تو

ی و توسییعه همه جانبه، نیازمند نگاه سییازمانی به آمددر راسییتای افزایش کار هادولت

ی گیرنیروهای متخصص است، که این امر به نوبه خود به رابوه دولت با جامعه و شکل

سط  سط طبقه متو ست. ازساخت دولت تو ضیر ا ی هاکه ویژگیآنجا  جدید قابل تو

سهیل آمدیو دولت کار سعه گرو ت شدن وا گراو حداقل و تو ی اهه، در گرو عملیاتی 

سالاری، قانون سته  شای سئولیت پذیری،  سخگویی، م شفافیتگراپا سبات یی،  ، منا

اسییت،  های دولتگرگذاری به منافع ملی و عدم تصییدیاجتماعی مسییتحکم و ارزش

سهیلب ساخت دولت ت ، امری گرنابراین اثربخشی طبقه متوسط جدید و متخصص بر 

سی با توجه به منبع غیر سته گزینی در بوروکرا شای ست. ایجاد مکانیزم  قابل اجتناب ا

بخشی از حوزه فکری طبقه  عقلانیت و به دور از خویشاوندگرایی و روابط غیر رسمی،

یران پسییا انقلاب بوده اسییت. در واقع متوسییط جدید از نو  فرهنگی و سیییاسییی در ا

صی و  ص سی یو مفهوم مدیریتی مبتنی بر اهمیت دانش تخ سی در بوروکرا تکنوکرا

که حکمرانی خوب با شیییوه آنجا  تولید عقلانیت در تعیین صییلاحیت افراد اسییت. از
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کار ماعی از طریق بوروکراسیییی  های اجت کت افراد و نیرو مدجلب مشیییار و حول  آ

ی شییایسییته گیرکاربهچرخد، لذا مکانیزم می اجتماعی اقتصییادی وی رشیید اههبرنام

یی به یو مسیییئله چالشیییی میان طبقه متوسیییط جدید با گراسیییالاری و تخصیییص

اجتماعی و  -بندی سیاسی صورت ی ارزشی تبدیل شده است. از نگاه دیگر،هانگرشی

ست،گرفرهنگی و تمدنی به مداخله سته ا سط جدید واب در  آنان قشو ن ی طبقه متو

اثربخشییی بر دولت امری روشیین اسییت، چرا که این طبقه، یکی از مهمترین طبقات 

ست که تنها ابزار ساله اخیر ا صد  سترآن  اجتماعی در یو  سی اداری و  در ب بوروکرا

ست صص بوده ا سی این طبقه و کنش و واکنش، اجتماعی تخ سیا آن  بنابراین رفتار 

مل است. طبقه متوسط جدید علاوه أی قابل تولت و در حیات سیاسی امردر ساخت د

بر ساخت و سازهای فن سالارانه و مهندسی اجتماعی، دارای ساخت فرهنگی و فکری 

نکه طبقه آمل فرهنگی و اجتماعی اسیییت. نتیجه نواوری و تعاآن  بوده که وجه غالب

وری و پرو ه نوسازی اقتصادی و اتوجه عینی به تکنولو ی و فن متوسط جدید علاوه بر

سعه همه جانبه دارد. این طبقه  سی و تو سیا سعه  صادی، نگاهی کلی به تو سعه اقت تو

سا انقلاب، با  سخیر دولت از طریق ابزار  تأکیددر ایران پ ساخت دولت و ت بر چگونگی 

ی تخصییصییی در متن دولت بوده اسییت. طبقه اههتخصییص، در پی عملیاتی کردن وا 

ست متوسط جدید سیا سی قدرتمند در تدوین و اجرای  و  هاباور دارد که یو بوروکرا

وجود مدیران و  لذا، تشیییکیل یو حکمرانی خوب اسیییت ی صییینعتی لازمهاههبرنام

ی خصوصی و هاکارکنان شایسته و متخصص در درون دولت و همکاری با سایر بخش

ند با نیروهای م رامارتباط ن اسییت. در واقع آنان عمومی امری پذیرفته شییده در نگاه

سندگان،حقوق دانان، ؤاجتماعی م شنفکران و نوی سعه همه جانبه، نیازمند رو ثر بر تو

در این میان  جامعه شیییناسیییان، سییییاسیییت مداران قدر و قدرتمند خواهد بود.

یت هاتکنوکرات ید گهن با که  ند  باور ید بر این  جد قه متوسیییط  به طب ته  ی وابسییی

واهد کراسی زمانی موفق خاداری هدایت شود و تکنووروکراسی تکنوکراسی به سمت ب

 نها میدان عمل سیاسی بدهد. آشد که قدرت سیاسی موجود به 

شی از تکنوکرات سا انقلاب، بخ سط جدید هادر ایران پ سته به طبقه متو ی واب

، با نگاه جامعه شناسانه، مسائل سیاسی و اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را از گراعرف
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به توسیییعه  در غرب گرای توسیییعههادیده و بجای الگو برداری از دولتمنرر دیگری 

یان گراو همه جانبه باور داشییتند. بنابراین با ائتلافی ملی و مذهبی با سیینت درون زا

باره سییاخت دولت موقت به تفاهم سیییاسییی رسیییدند. طبقه متوسییط جدید دینی در

افق با نخبگان ابزاری پیش ، با به حاشییییه رفتن دولت بازرگان، به سیییمت توگراعرف

در راه  آنان رفتند و پایان جنگ تحمیلی و شییرو  دولت نوسییاز، اولین جرقه عملیاتی

سیییاخت دولت و یا اثربخشیییی بر بوروکراسیییی دولتی بود، چرا که عملیاتی شیییدن 

ست بود. رشد کمی گرای نوسازی نیازمند تخصصاههبرنام سیا صاد و  یی در حوزه اقت

، بانی رشید باسیوادی، بوروکراسیی و طبقه اههی و خروجی دانشیگاو ورود اههدانشیگا

 و بازیگری این طبقه در امر دولت سازی شد .، متوسط جدید

سط   شی و ظهور طبقه متو سا انقلاب با اثربخ سازی در ایران پ فرایند دولت 

به عبارت  دهد.می با الگوی دولت نوسییاز در ایران خود را نشییان، هفتاددهه  جدید در

ساخت دولت در ایران پس از سی  هفتاد،دهه  دیگر  سیا سترهای  اجتماعی،  -دارای ب

ناشییی از رشیید طبقه متوسییط جدید با ، ی اجتماعی و فرهنگیهافرهنگی و دگرگونی

به تیییر و دگرگونی در  دولت سیییازی در این مقوع زمانی،. یی بودگراابزار تخصیییص

صاد سی، فرهنگی و اقت سیا را  هاو نو  نگرش ی منجر گردیدساختارهای اجتماعی، 

صلیهاتیییر داد. این نو  دگرگونی شگر ا طبقه متوسط جدید( را به کنش ) ، گروه کن

ن دولت آمد و واکنش در راه سییاخت دولت و یا تسییخیر دولت وا داشییت. با روی کار

صورتسازندگی با نگ صادی یو جانبه،  سعه اقت بندی اجتماعی تیییر نمود و رش تو

یافت. پژوهشیییگران باور دارند که  ط جدید در درون دولت زایش دوبارهطبقه متوسییی

 اههی اجتماعی و اقتصادی، زمینهادگرگونی مدنی از -سیاسی  عقب ماندگی نهادهای

سترهای لازم را برای تجمع سی و افزایش نهادهای جدید هموارهاو ب سیا کند. می ی 

راه را برای مشارکت سیاسی طبقه ی اجتماعی و فرهنگی، هابه این معنا که دگرگونی

و مشییارکت جو اماده نمود، چرا که  گرامتوسییط جدید از نو  تحصیییل کرده، شییهر

برای بخش بزرگی از طبقه  یی راهاو ظرفیت هانوسییازی ناقص و یو جانبه، پتانسیییل

 ورد.آمی به وجود ی نوسیییازاههو دیگر گرو گراو عرف گرامتوسیییط جدید، اعم از دین

شینشهر شگان سور کمی و کیفی دان شکلاههی و بالا رفتن  ی اههلای یگیر، باعث 
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را در افکار  اههی جدید گردید و نو  نگااههاجتماعی با توقعات و موالبات و خواسیییت

با  هاشیینایی حاشیییه نشییینآ، سییبب اههخواسییت عمومی تیییر داد. بنابراین تحول در

و طبقه متوسییط  آنان سیییاسییی برایی اجتماعی و هامراهر فرهنگ، و ایجاد فرصییت

 ی سیییاسیییهاجدید در راه سییاخت دولت گردید. دفتر تحکیم وحدت و سییایر جریان

به وجود  یان، که از زایش طبقه متوسییط جدید دانشییگاهیگرااز درون اسییلام گراچپ

شنفکری مانند با تجدید نرر در گفتمان درون گروهی، با طرح مباحث ر، ه بودندآمد و

سیاسی، موضعی مدرن به خود گرایی، توسعهگرای، قانونآزاد سیاسی،پلورالیسم  یی 

با فعال شدن بخش بزرگی از طبقه . گرفته و راه را برای توسعه سیاسی فراهم نمودند

یی ایدئولو ی و گفتمان طالب گرامتوسیییط جدید، چالش جدی میان گفتمان سییینت

 ولت سازی به سبو خود باپی د دموکراسی یا گذار به دموکراسی شکل گرفت، که در

سی بود سی در بوروکرا سط جدید در جهت نگرش تکنوکرا سازی طبقه متو . با زمینه 

نیروهای سییییاسیییی خارج از بلوک قدرت که طی  ،گراو توسیییعه گردولت تسیییهیل

کشور داری از بدنه قدرت دور بودند به کنش جمعی وادار شدند  ی عقیدتی وهاشکاف

سی سی، قرائتو به نگرش توزیع قدرت  ی تازه از دین و تقویت نهادهای مدنی باور هاا

سی در پی  سیا شارکت و رقابت  سط جدید با این نگرش و با ابزار م یافتند. طبقه متو

سالاری اداری و شی بر دیوان  سهیل اثربخ  بنابراین و اثربخش بود. گرساخت دولت ت

، به علت جنگ اول انقلابدهه  توان گفت که اگر چه طبقه متوسیییط جدید درمی

شور،  شت، اما نو  نگرش به اداره ک سی حالت مبهمی دا سیا تحمیلی و تثبیت قدرت 

سوی رهبری فکری جریان سمت و  سط جدید را به  سی و جناح هاطبقه متو سیا ی 

شاند. طبقه متوسط جدید با هدایت فکری جریانهابندی سی ک سیا سی، های  سیا ی 

و سییاخت دولت و چینش  مشییارکت سیییاسیییدر امر  گرو مداخله بازیگری پر رنگ

رد. طبقه متوسیییط جدید که کمی یگیرنیروهای بوروکراسیییی در درون دولت را پی

ست ن،آبخشی از  شد نمود و خوا سرعت ر سیاههزاییده گفتمان دولت بود، به  سیا  ی 

نکه ظهور و رشد طبقه متوسط آنتیجه . گردید تبدیلنها به دال مرکزی حوزه رقابت آ

را فراهم کرد و هدف طبقه  گراو توسیییعه گری رشییید دولت تسیییهیلاههمینجدید، ز

متوسییط جدید، اثربخشییی بر بوروکراسییی اداری از طریق تکنوکراسییی روز بود. رشیید 
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صیلات شد تح سی  آنان کارمندان دولتی و ر سیا ستی  در بدنه دولت، به ابزار و دارب

ساز دولت گردید. در حالی ساخت و  سال  برای  نفر در  1۲1۷۳00تعداد 1۳۶۲که در 

در سییال  کاربهتعداد این افراد مشیییول  ند،اهبود کاربهی دولتی مشیییول اههدسییتگا

 آمارنفر رسییییده بود. اگر  ۲۳۲۸۶۳5به  1۳۸0نفر و در سیییال  1۷۸۳11۳به  1۳۷0

 آمارتعداد حقوق بگیران وزارت دفا  و نیروهای مسیییلر و نیروهای امنیتی را به این 

 ، کل جمعیت حقوق بگیران دولتی به سه و نیم میلیون نفر خواهد رسیداضافه نماییم

ی اداری، تعداد رشد تحصیل اههشاغلین دستگا آمار علاوه بر (1۳۲: 1۳۸4ازغندی، )

در  1۳۷0در سال  شود،می بدنه دولت نیز به صورت شفاف دیده کردگان دانشگاه در

جه دکتری ، 1۸0۲0حدود  لت در نان دو کارک نفر فوق لیسیییانس،  15۸۸۶نفر از 

سانس بود 150۸۳ شد این مدارکاهلی سال  ند که ر  - ۳۶1۹۹به ترتیب به  1۳۸0در 

 شییترین تعداد مربوط به وزارتخانهکه بی نفر افزایش یافته اسییت، 5۷01۶5 - 541۷۸

ازغندی، ) نداهش و پرورش، جهاد کشییاورزی، وزارت علوم و وزارت بهداشییت بودآموز

ساس مرکز 1۳۲: 1۳۸5 شور( بخش نیروی آمارسالنامه ) ایران آمار( بنابراین بر ا ی ک

سال  سانی، در  صد مدرک 1۳۹1ان شد تقریبی در ساس ر ، توزیع کارکنان دولت بر ا

صیلی سانس  %۲/5دکترا ، تح سانس  %5/۲فوق لی دیدلم  %۲0/۳فوق دیدلم  %41/۸لی

 تبوده اس %۹/5و کمتر از دیدلم  ۲0/۲%

 کارمندان تابع قانون استخدامی

 (1368-1385ایران ) آمارمرکز 

 رهبری سیاسی -۵

سی باور دارند که  سیا شگران اجتماعی و  سی پژوه سیا سیج  سیج منابع و ب ب

وضع موجود را  کند،نیازمند رهبری سیاسی است، چرا که اهداف جنبش را روشن می

136 سال 

8 

137

0 

137

2 

137

4 

137

6 

137

8 

138

0 

138

2 

138

4 

138

5 

994 نفر 

879 

178

311

4 

119

267

7 

195

508

3 

212

944

8 

214

145

4 

221

330

3 

317

765

4 

218

017

3 

214

719

5 



  41شماره  ،1401 بهیار فصلنامه علوم خبری،//  1۹4

نماید. می کند و جامعه مولوب را ترسییییممی بر اسیییاس ایدئولو ی بسییییج تحلیل

کند و به می گفتمان، هواداران خود را در جهت امید به آینده متقاعد کنندگانتولید

 گرو ایجاد هماهنگی را بر عهده دارند. احتمال پیداش رهبران بسیج نوعی سازماندهی

شکافمی زمانی پیش شانهاآید که  شتر ن صادی خود را بی  ی مختلف اجتماعی و اقت

شده و هر می شکاف ایجاد  سنتی جامعه و بخش نوآور جامعه  دهند و یا میان بخش 

( بنابراین 1۳۸۲شیییریه،کنند. )بمی ی اجتماعی هویت خاصییی را پیداهایو از بخش

اجتماعی  –ی سیاسی هاکند، پیدایش فرصتمی را ضروری گرظهور رهبر بسیج آنچه

ا با بیان گفتاری و بتوانند مهارت در تحریو مردم به عمل سیییاسییی ر آنان اسییت که

های آمیز و معووف به منفعت دنبال نمایند. کامیابی و ناکامی جنبشروش مسیییالمت

له رهبری و هابه مجمو مدنی و کنش جمعی،  مل گهنی و عینی از جم یی از عوا

ی، سییازماندهی و بسیییج مردمی، ایدئولو ی، سییاختار سیییاسییی، وضییعیت گرهدایت

ی اههمؤلفگردد در این میان یکی از مهمترین می بر پذیری خارجیتأثیراقتصییادی و 

جمعی، ی هاگران در کنشگذار در امر بسیییج سیییاسییی، نقش رهبران و هدایتتأثیر

گر در های مدنی اسیییت، نقش رهبری و هدایتهای انتخاباتی و جنبشمشیییارکت

ضمن تدوین جنبش شوق بوده که  های مدنی و کنش جمعی، جنبه حیاتی و نوعی م

باشیییند. می گذارتأثیرکنند و بر نتایج امور می و موالبات را بیان اههراهبرد، خواسیییت

معی، محصول کنش متقابل اجتماعی گر سیاسی در کنش جرهبری سیاسی و هدایت

ی های مدنی و کنش جمعی، ابزار و تاکتیوهاگران برای بسیییج جنبشاسییت، هدایت

 گذار خواهد بود.تأثیرن یو هویت جمعی آمدبه وجود  کنند که درمی تشکیلاتی ارائه

با ماعی رهبران  نایی خود  کردار اجت یتبر توا کا نموده و برای پیشیییبرد موفق آمیز ات

گیری، توان ، شجاعت در تصمیمی جمعی، نیازمند تشخیص ضرورت تاریخیهاکنش

سات مردم و تحلیل دقیق علمیپیش سا شند. )احمدزاده می بینی، و توان درک اح با

سایی  (15۸: 1۳۸۲بیانی،  شنا شی از تراوش فکری رهبران برای  سی نا سیا هر گفتار 

سی و گفتار مرتبط با سیا سعه  ست، بنابراین بآن  تو که  اید به این نکته توجه نمودا

ند؟ از چه موضییوعاتی اهتولیدکنندگان و رهبران این گفتار سیییاسییی چه کسییانی بود

چه کسیییانی آن  چگونه بوده اسیییت؟ و مخاطبان آنان ند؟ کنش جمعیاهسیییخن راند
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گران آید، هدایتهای انجام گرفته برمیاز متون نوشیییتاری و پژوهش آنچهند؟ اهبود

هر یو به نوعی از پشتیبانی فکری طبقه متوسط ، در ایران پسا انقلابتوسعه سیاسی 

منرور از  از نگاه اسییلام سیییاسییی، آنان ند. به باوراهجدید دانشییگاهی برخوردار بود

ی هانه ساختارشکنی، بلکه محقق ساختن بخش، اصلاحات سیاسی یا توسعه سیاسی

مداری، ن جامعه مدنی، قانونمفاهیمی همچومعول مانده از قانون اساسی است که با 

نواندیشییی دینی و تکیه بر طبقه متوسییط جدید همراه بوده اسییت. اندیشییه توسییعه 

ی بخشی از طبقه اههت گرفته از اندیشأنش پذیری رهبران گفتمانی آن،تأثیرسیاسی و 

همچون آیت الله طالقانی، شریعتی، بازرگان و برخی افراد مانند گرا متوسط جدید دین

سروش، کدیاههنرری پیمان، سط  شر ی قبض و ب ستری و ن شب شکوری،  سحابی، ا ور، 

از مفاهیم  آنچهجامعه شناسی سیاسی حسین بشیریه سرچشمه گرفته بود.  گفتمان

ساً چرایی سخن گفتن رهبران اصلاحات و آن  یدآمی توسعه سیاسی بر سا است که ا

در این پروسه گفتمانی  توسعه سیاسی، گرفته شده از شرایط اجتماعی ایران بوده که

ی گفتار سییییاسیییی، رویدادهای داخلی و اوضیییا  و احوال جهانی نقش گیرشیییکل و

از حوزه ند. در واقع روشیینفکران و اصییلاح طلبان دینی به رویدادهای بیرون اهداشییت

سا در عین آنکه به ایمان  آنان .نداهل فکری مدرن بی علاقه نبودئدینی بی اعتنا و به م

ند بود پایب یداداهدینی خود  نه و تحولات جهان نیز اثرند، از رو ما  نداهپذیر بودهای ز

سروش،  سی4۸: 1۳۷۶) سیا سعه  سیدن به این  ( رهبران تو شته که برای ر عقیده دا

و آرا در چارچوب  اههمهم، حکومت موظف اسییت فضییای امنی برای برخورد اندیشیی

قانون اساسی مشخص کرده است فراهم سازد. دولت باید ظرفیت  ضوابوی که اسلام و

و فرهنگ مشارکت پذیری و نقد و اصلاح را در جامعه گسترش دهد و خود پیشگام و 

گذشییت، در  آنچه( بر 1۷: 1۳۷۹سییر مشییق عمل و جلب مشییارکت باشیید. )خاتمی،

سی و بیان گفتمانی آن، مفاهیمی همچ سیا سعه  صلاحات و تو سه ا  ون،محتوای پرو

سی، قانون مداری، در رأس  ی، جامعه مدنی،آزاد سا سی دینی، تثبیت قانون ا دموکرا

شارکت انتخاباتی ستای شعارهای تبلییاتی م سی و در را سیا سعه   1۳۸0و  1۳۷۶ تو

ی مردمی را هاو نارضییایتی اههبوده اسییت. رهبران کنش جمعی موالبات و خواسییت

دهند. چرا که می ی جمعی سامانهای مدنی و کنشهاتعیین کرده و به شکل جنبش
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ی بسیییج منابع با گیرو فرایندهای گفتمانی شییکل وی تفسیییرهای مرتبطآبدون جمع

و طبقات اجتماعی  اههدشیییواری خواهد بود. به عبارت دیگر رهبران کنش جمعی تود

نمایند بنابر این یکی از می را در ماندن یا رفتن در حوزه جنبش تشیییویق و ترغیب

ند های رهبران جنبشهان نقشمهمتری به همین فرآی کل دادن  ماعی، شییی ی اجت

عمل جمعی برای  کنند ومی تفسیییری اسییت که حامیان جنبش، انگیزه حرکت پیدا

شکل سئله  سیج انتخاباتی در طی یو فرایند دهند. رهبری و هدایتمی حل م گری ب

را  اظره انتخاباتیمشییارکت و در یو دوره معین، مسیییرهای امادگی در انتخابات تا من

ستا وضعیت می نمایند و چارچوب بندی گفتمانی خود را بیانمی طی کنند. در این را

صادی و شتی و دغدغ اقت شکلات معی سی در برناماههم سیا  آنان یاههی اجتماعی و 

به خود عدی، رهبران کنش جمعی ،چگونگی می شیییکل جدی  حل ب گیرد. و در مرا

و نهادهای دولتی، محور اصییلی توصیییف وضییع  اجتماعیکارکردهای دولت در بسییتر 

گیرد، در این مرحله اسییت که موالبات سیییاسییی مردم می موجود در نزد رهبران قرار

یابد، در ادامه می کند و مسیائلی مانند حریم خصیوصیی اهمیتمی نقش پررنگی پیدا

نگ دموکراسیییی خواهی و چارچوب فکری رهبران ر ند، ی خواهی و آزاد این فرای

سی، می خوده یی بگراعدالت سیا شارکت  سی و در م سیا سعه  گیرد. در ادامه روند تو

که در شییعارهای  شییاهد مبارزه و رقابت بین دو گفتمان یا گفتار سیییاسییی هسییتیم

بانی باتی هواداران نمود خیا به رخدادهای پس از هر مشیییارکت می انتخا گیرد. تجر

به اجتماعی در طول حیات خود با  یهادهد که جنبشمی انتخاباتی در ایران نشیییان

رسیییند و می موزند و به بلوغآمی ی جدید راه و رسیییم جدیداههآوردن تجرب دسیییت

کت، رهبران جنبش با همین حر ناسییییب  کت جمعی تیییر هامت  نیز در طول حر

سی ایران در این دورمی سیا شکافی در ی تاریخیاههکنند. بنابراین ادبیات  شان از   ن

ستر شتهایرا جامعه ب سیاری ن دا شأ ب سر من ستر اجتماعی بوده  از تحولات که  در ب

ست. سی می زمینه چنین تحولی را ا سیا ضای  سنت ومدرن در ف توان در تعارض بین 

ی هایشگراکه در این میان شکاف میان (۳:  1۳۹0حاضری، )اجتماعی ایران دانست 

را  در اسلام محورییش در تئوری مرکزیت گراو تمایل به غرب، جدید معرفت شناسی

 سنت و تجدد دانست . اختلاف دیرینه میان توانمی نیز
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 یگیرنتیجه

فرایند دولت سیییازی و هویت دولت در ایران روندی متمایز از دیگر کشیییورها 

که سییاخت و سییاز دولت در ایران پسییا انقلاب اقدامی فوری در آنجا  داشییته اسییت. از

ست، سی بوده ا سیا سط جدید اعم از دین جهت کنترل  گرا گرا و عرفلذا طبقه متو

سی سیا سازی  ست  سی به دولت، اقدام به دارب ستر سخیر دولت یا د کنند. می برای ت

ی سیاسی برای دسترسی به دولت، گاه ناشی از مدل برداری از های داربستگیرشکل

نقلابی بوده ی و اآرمان یاههاید ی غربی و شییرقی و گاه ناشییی ازگرای توسییعههادولت

فرصییتی سیییاسییی، اجتماعی و  (۹۶-۷۶اخیر و در ایران)دهه  اسییت. بنابراین در سییه

فرهنگی برای طبقه متوسییط جدید و بر اسییاس رشیید شییهر نشییینی، باسییوادی، 

از نو  دولت  ، تا اثربخشی خود را بر رویه دولت سازیآمدبه وجود  دیوانسالاری اداری

 یاهنشیییان دهد. منرور از طبقه متوسیییط جدید در این پژوهش، طبق گرتسیییهیل

فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، شامل دانشگاهیان، معلمان، نویسندگان، روزنامه نگاران، 

ند. اهو دیگر اهل قلم اسیییت که بخش بزرگی از بافت اجتماعی ایران را تشیییکیل داد

ی هاد از طریق داربسییتدارد که طبقه متوسییط جدیآن  ی پژوهش نشییان ازاههیافت

سان سی، ر سیا شارکت  سی همچون م سی،رهبری های گروهی، جریاناههسیا سیا ی 

و اثربخش بوده  گردر پی ساخت دولت تسهیل، و تکنوکراسی در بوروکراسی سیاسی

اسییت. با جایگزینی نرم سیییاسییی در ایران پسییا انقلاب، نیروهای نوبنیاد و نخبگان 

س سی و فکری، برای کنترل  شدند، در سیا سبو خود  سازی به  سی وارد فاز دولت  یا

ی طبقه متوسییط جدیداعم از های اسییلامی با نیرویگرای سیینتهااین فرایند، نیروی

ست گراو عرف گرادین سی زده و جرقه دولت، د سیا سازی را رقم زدند. با به ائتلاف 

شت زمان نزا  برای بقام میان نیروی سنتهاگذ سط جدید( طبقه )و نوگرا  گرای  متو

 در ادامه این روند و بالا گرفتن اختلاف فت و به تعارض سنت و تجدد دامن زد،گر بالا

یان بر چگونگی اداره کشییور در زمینه داخلی و سیییاسییت خارجی، گرامیان اسییلام

ستیی با نام چپاههشاخ سلامگراگرایی و را  یان زایش نمود و تا اوایلگرایی در دل ا

سازی، با یافت.هفتاد ادامه دهه  صادی یو  پایان جنگ تحمیلی و روند نو سعه اقت تو

سازندگی قرار گرفت سوادی، ، جانبه محور کار دولت  شینی، افزایش با شهرن افزایش 
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سی اداری افزایش بانی رشد طبقه متوسط جدید و فضای باز نسبی در حوزه ، بوروکرا

تکنوکرات در بدنه  یانگراتخصییص گردید و با تبانی طبقه متوسییط جدید و مشییارکت

ی سیاسی بر هاکه نرمآنجا  از ی سیاسی منجر گردید.گرادولت، به خلق دولت توسعه

پایه اعتماد اجتماعی اسییتوار بوده و مشییروعیت نرم سیییاسییی وابسییته به مشییارکت 

شدن در قدرت  سهیم  ضا برای  سی، افزایش تقا سیا ست، بنابراین مشارکت  سی ا سیا

را به عنوان  داشت. طبقه متوسط جدید مشارکت سیاسیسیاسی را به دنبال خواهد 

سخیر دولت انتخاب نمود. به عبارت  ساخت دولت و یا ت سی در جهت  سیا ست  دارب

شاخص سط جدید با  سیجهادیگر طبقه متو سی، ابزارهای ب سیا  یی همچون رهبری 

شهر شد  سی، ر سیا سازی به پویایی منابع، گفتارهای  شد نو سوادی، و ر شینی و با  ن

سیاسی اثربخشی خود را بر مشارکترسی ی انتخابی و ساخت هاد و با ابزار مشارکت 

سهیل ست، کاربه گردولت ت شی  از نگاه برده ا سط جدید با وحدت بخ دیگر طبقه متو

ی گروهی نقش حامل و عامل اههبه منابع فرهنگی، اجتماعی و سیاسی از طریق رسان

به  اههنشان داده است، چرا که رسان گرتوسعه همه جانبه را در ساخت دولت تسهیل

ضای  سی، وظیفه باز کردن ف سیا ست  سی و جلب توجه عنوان یو دارب سیا شارکت  م

 هی دهی دیداری و نوشییتاری، دسییترسییی به قدرت سیییاسییی را تسییهیلآگا مردم و

شارکتآنجا  کنند. ازمی شارکتهاکه زمینه تبدیل م صی از های عمومی به م ص ی تخ

سیا سی اداری وظایف احزاب  صی و تکنوکرات در بدنه بوروکرا ص سی و نیروهای تخ

و احزاب سیاسی وابسته به طبقه متوسط جدید نیز با تنریم  هااست، بنابراین جریان

روابط شییهروندان و رقابت سیییاسییی، داربسییتی برای این طبقه در جهت رسیییدن به 

 ند. اهاز طریق مشارکت سیاسی بود گرساخت دولت تسهیل
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